De fapt, acesta este rostul și rolul unui ziarist de un ziar de opoziție, de a ține guvernării sub lupa observației.

O posibilă necunoaștere întocmai a istoriei Chinei este folosită în condamnarea organizării serbării guvernamentale de la Iași, prilejuită de dezvelirea statuii lui Ștefan cel Mare din 5/17 iunie 1883, la care societatea ieșeană și alți

<sup>8</sup> *Francia*, în „Curierul de Iași”, IX, nr. 112, 10 oct. 1876, p. 3.

<sup>9</sup> *Mofturi științifice*, în „Timpul”, IV, nr. 7, 11 ian. 1879, pp. 2-3.

<sup>10</sup> „Timpul”, V, nr. 163, 23 iul. 1880, p. 1.

<sup>11</sup> „Timpul”, V, nr. 228, 11/23 oct. 1880, p. 1.

<sup>12</sup> „Timpul”, V, nr. 249, 6/18 nov. 1880, p. 1.

<sup>13</sup> „Timpul”, VIII, nr. 91, 23 apr. 1883, p. 2.

cărturari n-au fost invitați. La ce să vină? Se întreabă Eminescu. „*S-audă pe d-nii Cariagdi, Grădișteanu și C. A. Rosetti vorbind despre Ștefan Vodă, a cărui istorie o cunosc tustrei la un loc atât precât cunoaștem noi istoria Chinei?*”<sup>14</sup>.

Acest privilegiu consistă în dreptul pentru câțiva cetățeni de a purta pe persoana lor un semn exterior prin care se deosebesc de ceilalți muritori; în China, de exemplu, o pană de păun sau un nasture de sticlă; la noi o panglicuță roșie sau albastră. Mare privilegiu într-adevăr!

<sup>27</sup> „Timpul”, III, nr. 34, 14 feb. 1878, p. 1.

<sup>28</sup> „Timpul”, V, nr. 243, 30 oct. / 11 nov. 1880, p. 1.

*Violațiune a principiurilor de egalitate! Cum? Cutare chinez să aibă la căciulă o pană de păun și altul numai de cocoș? Aceasta a recoltat sentimentele democratice ale d-lui Rosetti*<sup>29</sup>.